



**Folketingets Børne- og Undervisnings-
udvalg**

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2021 - 2177

Svar på spørgsmål fra Jakob Sølvhøj (EL) stillet den 19. februar 2021.

Doknr.
397962

Spørgsmål nr. 146:

Dato
15-03-2021

”I svar på BUU alm. del – spørgsmål nr. 356 (folketingsåret 2019-20) har børne- og undervisningsministeren med henvisning til det daværende Transport- og Boligministerie oplyst, at elever på den Særligt Tilrettelagte Ungdomsuddannelse (STU) er berettiget til en støttet ungdomsbolig på lige fod med andre unge, der følger en ungdomsuddannelse. I ”Ankestyrelsens principafgørelse 8-18 om midlertidigt botilbud - ungdomsbolig - servicearealer – personkreds” fra 2018 fremgår det imidlertid, at: ”Unge, der er visiteret til STU, kan ikke betragtes som uddannelsessøgende i almenboliglovens forstand.” Vil ministeren på denne baggrund redegøre nærmere for, om og i givet fald under hvilke betingelser elever på den Særligt Tilrettelagte Ungdomsuddannelse er berettiget til en ungdomsbolig?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Bolig- og Planstyrelsen, der oplyser:

”Bolig- og Planstyrelsen kan oplyse følgende om unges muligheder for at få en ungdomsbolig, når de følger en Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, også kaldet Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU):

Ungdomsboliger, som er opført med offentlig støtte, kan anvises til unge uddannelsessøgende og andre unge med særligt behov herfor (den berettigede personkreds). Enkelte ungdomsboliger kan ifølge lovgivningen kun anvises til unge uddannelsessøgende. Bortset herfra anvises almene ungdomsboliger og andre ungdomsboliger efter samme regler.

Til belysning af, hvem der anses som uddannelsessøgende henvises til den daværende indenrigs- og socialministers endelige svar på BOU (2008-09) alm. del - spørgsmål 110:

”Alle, der er optaget på en formaliseret ungdomsuddannelse, har samme adgang til en almen ungdomsbolig. I forhold til individuelt tilrettelagte forløb skal der dog foretages en konkret vurdering af uddannelsen med henblik på at fastslå, om uddannelsen berettiger til anvisning af almene ungdomsboliger. De individuelt tilrettelagte forløb erhvervsgrunduddannelse og ungdomsuddannelse for unge med særlige behov berettiger til anvisning til almene ungdomsboliger, jf. svar på spm. 102 (Alm. del).”



Det er således tidligere oplyst, at Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov berettiger til en ungdomsbolig.

Ankestyrelsen har fastslået i principafgørelse 8-18, at en STU-elev med ret til et midlertidigt botilbud efter servicelovens §107 ikke af kommunen kan henvises til en ungdomsbolig i stedet for botilbuddet, hvilket efter Bolig- og Planstyrelsens opfattelse ikke er i modstrid med, at STU-elever anses som uddannelsessøgende.

Bolig- og Planstyrelsen skal hertil bemærke, at det fremgår af referatet til nævnte principafgørelse, at unge, der er visiteret til STU, ikke kan betragtes som uddannelsessøgende i almenboliglovens forstand, men at Bolig- og Planstyrelsen ikke finder grundlag for at ændre sin opfattelse af, hvem der har ret til ungdomsuddannelser.

Bolig- og Planstyrelsen bemærker dog også, ungdomsboliger kan være uegnet til konkrete STU-elevs behov. I disse tilfælde har kommunerne pligt til at tilbyde andre boligløsninger efter serviceloven.”

Jeg kan supplerende oplyse, at det daværende Transport- og Boligministeriets bidrag til børne- og undervisningsministerens besvarelse af BUU alm. del – spørgsmål nr. 356 (folketingsåret 2019-20) ligeledes tager udgangspunkt i den daværende indenrigs- og socialministers endelige svar på BOU (2008-09) alm. del - spørgsmål 102, hvoraf det fremgår, at ”unge, der følger en erhvervsgrunduddannelse eller en ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, er berettiget til en almen ungdomsbolig på lige fod med andre unge, der følger en ungdomsuddannelse.”

Jeg finder ikke grundlag for at ændre på STU-elevs ret til at få anvist en almen ungdomsbolig på lige fod med andre unge uddannelsessøgende.

Med venlig hilsen
Kaare Dybvad Bek

Bilag:

Svar på BOU alm. del spm. 110 (Folketingsåret 2008-09)

Svar på BOU alm. del spm. 102 (Folketingsåret 2008-09)

Svar på BUU alm. del spm. 356 (Folketingsåret 2019-20)